

گزارش تازه وزارت...

گزارش تازه وزارت امور خارجه امريكا گته شده كه شماری از پسران افغان كه با پرداخت پول و به صورت غیرقانونی وارد یونان شده‌اند، در این کشور به دست قاچاقچیان سكس افتاده اند.در سالهای اخیر بسیاری از شهروندان افغان برای فرار از ناامنی و به امید یافتن شغلی مناسب تلاش کرده‌اند تا خود را از راه های غیرقانونی به یونان و از آنجا به یکی از کشورهای اروپایی برسانند. تعدادی از افغانها نیز به افراد واسطه پول میبردانند تا برای آنها در کشورهای چسوم ایران، پاکستان، هند، کشورهای اروپایی و شمال آمریکا شغلی پیدا کنند. یافته های گزارش وزارت خارجه امريكا نشان میدهد كه شماری از این واسطه ها در کشور مقصد از این افراد برای کار اجباری استفاده میکنند یا آنها را مجبور به تنرفوشی میکنند.

این گزارش افزوده كه شماری از زنان و دختران افغان، بخصوص در ایران، پاکستان و هند مجبور به تنرفوشی و کار در خانهای مردم میشوند.

فرزندان

در این گزارش همچنین گفته شده كه شماری از خانوادهاهی افغان آگاهانه فرزندان خود را برای عشاق و استفاده در بچهپازی، میفرشند.

پدیده بچه بازی، كه در برخی از مناطق افغانستان رایج دارد، نوعی سواستفاده از پسران خردسال و نوجوان برای عیاشی و خوشگذرانی و گاهی هم برای برقراری ارتباط جنسی است.این گزارش افزوده كه در مواردی خانوادههایی كه به كاشتن خشخاش مشغولند نیز، برای بازپرداخت بدهی های خود به قاچاقچیان مواد مخدر، فرزندانشان را میفروشند.از سوی دیگر وزارت خارجه امريكا میگوید كه گزارشهایی وجود دارد كه نشان میدهد زنان و دخترانی از كشورهای قبلیبن، پاکستان، ایران، تاجیکستان، سریلانكا و چین و از سوی قاچاقچیان، با هدف بهرهكشی جنسی، به صورت قاچاقی وارد افغانستان شده‌اند.علاوه بر این تعدادی از آژانسهای كارپایی، با وعده دستمزد هنگفت، كارگرانی از این كشورها را به افغانستان میبرند و در آنجا كارفرمایان آنها را به كار اجباری و میدارند.

وزارت خارجه امريكا در گزارش تازه خود از تلاشهای دولت افغانستان برای از بین بردن قاچاق انسان در این کشور قدردانی كرده اما این تلاشها را برای به حاكمه كشدن قاچاقچیان و حفاظت از قربانیان ناكافی خوانده است.در این گزارش آمده است: «در حالی كه قربانیان قاچاق انسان در افغانستان مدام برای جرايم اخلاقی و محاكمه و محكوم میشوند، دولت این كشور نتوانسته است بیشتر قاچاقچیان را كه مسئول اصلی این جرایم هستند به دادگاه بكشاند.»گزارش افزوده: «مدیرتنی شماری از مقامهای رسمی با این قاچاقچیان همچنان به عنوان يك مشکل جدی در جای خود باقی است و عزم سیاسی چندانی برای برخورد با قاچاق انسان وجود نداشته است.»هرك محدود» نهادهای حقوقی و مقامهای قضایی افغانستان از قاچاق انسان از دیگر چالشهایی است كه در این گزارش به آن اشاره شده و علاوه بر آن گفته شده كه دولت این كشور سیستم كارآمدی برای شناسایی قربانیان و معرفی آنها به بخشهای حمایتی ایجاد نكرده است.

(بی بی سی)

دور دوم مذاكرات...

نمیکشیم. ما متعهد هستیم، کار مینماید و از هر تلاشی برای صلح دریغ نخواهیم کرد.» از سوی دیگر عبدالرشید دوستم معاون اول رئیس جمهور برای جنگ با طالبان کمر بسته و به ولایت فاریاب رفته است. دوستم گفته است كه طالبان به این دلیل كه مردم را سر میبرند و خانهای آنها را آتش میزنند، برادر او نیست. محمد محقق معاون رئیس اجراییه نیز گفته است كه مذاكرات دور اول با طالبان، پیام خوبی نداشته است.اما ریاست جمهوری افغانستان گفته است در دومین دور مذاكرات، حكومت فهرستی از موضوعات مهم را در اختیار نمایندگان طالبان قرار خواهد داد.

ریاست جمهوری افزوده است كه این فهرست شامل مسایلیاند كه منجر به صلح عادلانه و همه پذیر در افغانستان خواهد شد. از سوی دیگر منابع در ریاست جمهوری هنوع اختلاف در داخل حكومت برسر مذاكرات صلح را رد میكنند و میگویند صلح خواست همه افغانها است و هیچ كسی با صلح مخالفت ندارد.آگهان مسایل سیاسی میگویند با وجودی كه اختلافنظرها در بین مقامهای حكومتی در رابطه به مذاكرات صلح وجود دارد ولی این اختلافات به حدی نیست كه این پرسنه را صدمه بزند.فاروق بشر استاد دانشگاه و آگاه مسایل سیاسی میگوید میگویند جنگ در آخرین روزها تلاش میكند قدرت نمایی كنند: «هر دو طرف تلاش دارد كه قدرت خود را به طرف دیگر نشان دهد و بگوید كه به زور نمیتوانید ما چیزی را تحمیل كنید.»صلح ختم جنگ خواهد بود؟

يكی از نگرانیها این است كه صلح با طالبان منجر به پایان جنگ نشود. هرچند امیدواریم برای صلح با طالبان نسبت به هر زمانی در سیزده سال اخیر بیشتر شده ولی آغاز فعالیت گروهها نظوظهر رسیدن به صلح سراسری و دایمی در افغانستان را دعاشرز کرده است.

دانش در حداقل سه ولایت افغانستان در حال سروازگیری است و این نگرانی وجود دارد كه همزمان با صلح با طالبان، داعش رهبری جنگ در افغانستان را به دست گیرد.دش سوی دیگر اخیرا گزارشهایی نشر شده كه گويا ملا عمر دو سال پیش

كشته شده است. در صورتی كه این خبر درست باشد پس معلوم نیست كه حكومت افغانستان را چه كسی صلح میکند.اما جواد فیصل میگوید بودن یا نبودن ملا عمر تأثیری بر گفتگوهای صلح ندارد زیرا نمایندگان جناحهای مختلف كه با دولت میجنگند در صلح صلح متكاملند.آقای فیصل اما این مساله را میپذیرد كه ممكن است صلح با طالبان به پایان جنگ منجر نشود: «گفتگوهای صلح باید به صلح دایمی در افغانستان بینجامد. اگر از این راه به صلح نیرسیم، پس حكومت وظیفه دارد كه از جان و مال مردم حفاظت كند و راه دوم راه نظامی است.»این در حالی است كه رئیس جمهور پیشین افغانستان پس از سالها تلاش نتوانست با طالبان رو در رو مذاكره كند اما حكومت وحدت ملی برای دومینبار با نمایندگان طالبان پشت میز مذاكره در مورد صلح گفتگو میكند. (دوپچه وله)

افغانان و ازبكستان ...

این توافق افغانستان و ازبكستان در ارتباط با افزایش ناامنی در شماری از ولایتهای شمالی كشور صورت گرفته است.محمد حنیف اتمر، مشاور امنیت ملی كشور در سفرش به ازبكستان با مقامهای این كشور در مورد مبارزه با تروریزم بحث و گفتگو کرده است.وی روز دوشنبه وارد تاشكند پایتخت ازبكستان شده و قرار است فراد در كشور بسر كردد.تواب غورزنگ، سخنگوی شورای امنیت ملی میگوید كه آقای اتمر تا هنوز با رئیس امنیت ملی وزیر دفاع، وزیر خارجه و وزیر اقتصاد ازبكستان گفتگو داشته است.به گفته او، در جریان این دیدارها، روی افزایش همکاری‌های امنیتی، هماهنگی سرحدی میان هر دو كشور و تبادل زندانیان بحث شده است.آقای اتمر گفته است كه برای تبادل صلح و ثبات در افغانستان بر قرار شونده.به گفته او، افغانستان تمایل دارد بعد از خروج نیروهای خارجی، در بخش امنیتی با ازبكستان همکاری داشته باشد. در دیدار اتمر با مقامهای ازبكستانی روی تبادل معلومات استخباراتی دومدار، بلند ببردن طرفینتها در این زمینه و استفاده از تجارب استخباراتی دو كشور برای مبارزه با تروریزم نیز بحث شده است. آموزش پیولتان و انجمنیان نیروی هوایی و ترمیم هلیکوپترهای افغانستان بحث اساسی دیگر دو طرف بوده‌اند.مقام های كشورهای همسایه شمالی افغانستان از جمله تاجیکستان و ازبكستان در چند ماه گذشته از افزایش ناامنی در ولایت شمالی افغانستان و ظهور داعش ابراز نگرانی کرده‌اند.مقامهای حكومت افغانستان برای رفع تهدید امنیتی و مبارزه با داعش خواستار همکاری منطقه‌ای شده و از کشورهای آسیای میانه خواسته بود كه برای مقابله با تهدیدات جدید افغانستان را كمك تسلیحاتی كند.(مرکز)

پولیس كتر از تهاجم ...

آقای سیدخیل افزود كه در این نبرد ۱۴ عضو گروه طالبان كشته و ۱۷ نفر دیگر زخمی شدند. به گفته او، شش سرباز ارتش هم در این درگیری زخمی شده‌اند. گروه طالبان كشته شدن سه عضو را گروه و زخمی شدن چهار نفر دیگر را تأیید کرده و گفته كه به نیروهای دولتی تلفات سنگینی وارد شده است.نعمتالله كریاب، گزارشگر بیبیسی در كتر میگوید كه حملات طالبان ساعت پنج باامداد دیروز، ۶ اسد، آغاز شد و تا حالا (سه بعد از ظهر به وقت محلی) همچنان ادامه دارد.گزارشگر بیبیسی این نبرد را یکی از شدیدترین درگیریها میان نیروهای دولتی و شورشیان طالبان در ولایت كتر توصیف کرده است.این درحالی است كه طالبان پیش از ظهر دیروز چند خیمه را به شهر اسعدآباد، مركز ولایت كتر هم پرتاب كردند. مسئولان شناختان مركزی اسعدآباد میگویند كه در اثر انفجار این راکتها ۷ نفر زخمی شده‌اند.برخی منابع در كتر گفته اند كه نیروهای دولتی ابتدا از برخی اساسگاهها عقبنشینی كردند، اما بعدا دو پاسگاه را از جنگجویان طالبان پس گرفتند.گروه طالبان اخیرا حملات خود را در مناطق شمالی افغانستان شدت بخشیده و حالا در شرق افغانستان به تهاجم گریهی دست زده‌اند. (بی بی سی)

فرزدگانی كه داخل ...

باشندگان آن‌ها بدون دسترسی به آب و برق، مجبور شده اند كه در این مغاره‌های تاریك، نمناك، كهنه و پوئوك زده شب و روز خود را سپری كنند.حاجی حسین كه سه سال است در مغاره‌ای پر سر كه صخره همراه با خاتم و سه فرزند خود زندگی می كند، شكایت می كند: «این جای خوبی نیست و هیچ زمانی جای خوبی برای زندگی نبوده است.»حاجی حسین كه يك كارگر است، در مغاره‌ای در چند صد متری خالیگاب بودای بامیان به فرانس پرس گفت: «بالا شدن و پایین شدن از اینجا بسیار سخت است، و مشكل بزرگ آب است. ما باید آب را به پشت خود اینجا بالا كنیم.»سدها خانواده دیگر مانند فامیل حاجی حسین در این مغاره‌ها زندگی می كنند، محل‌های نادر كه عمدتاً از خشونت‌های جنگی در دیگر مناطق افغانستان در سال‌های اخیر در امان بوده است.در اواخر دهنه ۱۹۹۰ زماني كه طالبان بامیان را تصرف كردند، برخی از مردم این ولایت خانه‌های خود را از دست دادند. زیرا گروه افراطی طالبان خانه‌های برخی از مردم این ولایت را كه اكثر هزاره‌های شیعه مذهب هستند، به آتش كشيده.

پس از آن این مردم مجبور شدند كه به مغاره‌های نزديك تنديس‌های بودا پناه ببرند.دو سال بعد از سقوط رژیم طالبان در اثر حمله نظامی زیر رهبری ایالات متحده امریکا، سفاکی حاکم تنديس‌های بودا

شامل لیست میراث‌های جهانی یونسکو گردید.در پی آن حكومت افغانستان علیه باشندگان این مغاره‌ها اقدام كرد و بسیاری آن‌ها را بپرون كرده و پناهگاه‌های موقتی در دیگر جاهای شهر بامیان اسكان داد. مقام‌های محلی می گویند به هر اندازه كه اقامت مردم در این مغاره‌ها طولانی شود، به همان اندازه آسیب‌هایی به این میراث‌های فرهنگی می‌رسد، زیرا برخی خانواده‌ها در این مغاره‌ها كلین و دروازه نصب کرده و موقتا آن را توسعه می‌دهند. كیبر دادرسی، رئیس اطلاعات و فرهنگ ولایت بامیان گفت: «گر مردم آنجا زندگی كنند، مغاره‌ها و نقش و نماهای باستانی آن‌ها را تخریب می‌كنند، و ما باید این مغاره‌ها را نجات بدهیم.» هر چند گفته می شود غلغله نام اول این شهر نبوده و بعد از آن كه لشكر مغولیان تحت فرمان روایی چنگیز این شهر را تخریب نمودند به غلغله مسمی شده است. ۲۵۰ خانواده از این مغاره‌ها در سال‌های اخیر بپرون رانده شده اند، اما هنوز بسیاری خانواده‌ها در آنجا زندگی می‌کنند.

بامیان كه زماني ایستگاه كاروان افسانه‌ای راه ابریشم بود، در سال جاری به عنوان پایتخت فرانسای شمالی هككاری منطقه‌ای جنوب آسیا معرفی شد و امیدواریهایی را ایجاد كرد كه این منطقه دوباره جایگاهی خود را در نقشه جهانی توریسم باز یابد. حكومت افغانستان در تلاش اجابت منتغ توریسم بعد از ده‌ها سال جنگ به شمول حاكمیت طالبان از سال ۱۹۹۶ تا ۲۰۰۱ میلادی است كه تندیس‌های بودای بامیان را تخریب كرد. گروه طالبان این تندیس‌ها را مخالف اسلام قلمداد کرده و انفجار گاه عملي كه در سطح جهانی تحت عنوان «تورویسم فرهنگی» محكوم گردید. (دوپچه وله)

عبدالملی محمدی...

آقای محمدی كه در سفر کاری به ولایت میدان وردك رفته است، این موضوع را در دیدار با اتمر و اعضای شورای ولایت این ولایت مطرح کرده است.دقتر والی میدان وردك گفته است كه مشاور حقوقی رئیس جمهور گفته است كه از قضیه جنجال کوچی و ده نشین در ولایت میدان وردك، برخی چهره ها سود می برند و به زودی اطلاعات بیشتر در این مورد را با مردم افغانستان شريك می كند.حیات الله حیات والی میدان وردك نیز خواستار ادامه كار كمیسیون اختصاصی حل مسئله کوچی و ده نشین شده و گفته است كه باید این موضوع را به شكل اساسی حل كند.مشاور حقوقی رئیس جمهور گفته كه گدسانی در این قضیه خیلی هستند و آن سود می برند؛ اما گفته است كه زودگی اسامی آنها را افشا خواهد و معلومات بیشتر را با مردم افغانستان شريك خواهد ساخت.پیش از این نیز برخی نمایندگان مجلس گفته بودند كه قضیه کوچی و ده نشین تبدیل به پروژه سیاسی شده و افراد مشخصی از این جنجال سود می برند. رئیس جمهور غنی اخیرا برای بررسی و حل جنجال کوچی و ده نشین كمیسسیون اختصاصی ایجاد کرده بود. ریاست این كمیسسیون را حاجی دین محمد مشاور رئیس جمهور به عهده داره و شماری از اعضای مجلس نمایندگان، اعضای شورای ولایتی، مشاورین دیگان، جمهور و نمایندگان از کوچی ها و ده نشین ها در آن عضویت داره. (مرکز)

صحت عامه هرات ...

در مناطق اطراف شهر هرات از واكسین كردن كودكان شان خودداری کرده اند. داکتر كیبر بدون ارایه جزئیات بیشتر در این زمینه خاطر نشان نمود كه این شایعه، از سوی برخی افراد سودجو نشرشده است و این افراد می خواهند مردم را نگران سازند. سرپرست اداره صحت عامه افزود كه كمپین واكسین سرخكان، شنبه هفته جاری در سراسر كشور آغاز شد و قرار است مطابق با آن، پنج و نیم میلیون كودك از جمله حدود ۵۰ هزار كودك در این ولایت تا روز پنجشنبه هفته جاری واكسین شوند.وی افزود: «ما از همه خانواده‌ها می خواهیم تا كودكان خود را كه بیشتر از نه ماه و كمتر از پنج سال عمر دارند، از طریق تیم های سیار واكسیناسیون، واكسین كنند.»به گفته این مسوول امور صعی، ۱۵۲۲ نفر در قالب ۵۰۷ تیم، مسوولیت واكسیناسیون كودكان را در تمام مناطق هرات از طریق مساجد پیش می برند.داکتر عبدالوحد رحمانی، مسول این برنامه در هرات گفت كه تطبیق این واكسین، سبب می شود كه بدن كودكان بین نه ماه تا پنج سال، در برابر مرض سرخكان مقاومت پیدا كند. سرخكان، يك بیماری ویروسی و ساری است كه به سادگی از طریق هوا و تماس مستقیم با بیمار شیعی می یابد. تب، ریزش آب بینی، سرفه و در نهایت بروز دانه های سرخ در بدن كه با ضعف و کاهش مقاومت بدن همراه است، از علایم عمده این مرض می باشد.

متخصصان طب می گویند در صورت پیشرفت این مرض، احتمال می رود كودك مبتلا به سرخكان جان خود را دست بدهد. (پژواك)

بسته پیشنهادی کوتاه...

بسته پیشنهادی کوتاه مدت بجاغاراصلاحات درنظام انتخاباتی را به حكومت و مردم ارایه نمایند.معاون كمیسسیون اصلاحات انتخاباتی گفت كه حكومت فرصت خواهد داشت تا بعداز تحویل گرفتن این بسته پیشنهادی، اصلاحات را به عنوان فرمان تقنینی وارد قانون انتخابات و قانون تشكيل صلاحیت و وظایف كمیسسیون های انتخاباتی نماید.وی اظهارداشت: «بعهد از این مرحله، ما بررسی

های خود را پیرامون چگونگی ساختار و ظرفیت نهادهای انتخاباتی آغاز خواهیم كرد و در این فرصت، كمیسسیون مستقل انتخابات آماده این خواهد بود كه تا قیوم انتخاباتی افغانستان را برای برگزاری انتخابات ولسلی جرزگه و شورای ولسوالی ها اعلام نماید.»توحدی گفت:

«دقیقا كم تمام شرایط نامزدان پست های كمیشنری هردو كمیسسیون را مورد بررسی قرارمیدهیم وسعی براین خواهد بود كه تادرمتن قانون، مواردی گنجانیده شوندكه بیطرفی اعضای ارشد كمیسسیون های انتخاباتی را تسجیل كند تا وارد كردن اتهام و متهم شدن شان به تقلب، كار دشوار باشد.»

معاون كمیسسیون اصلاحات انتخاباتی علاوه نمودكه كمیسسیون اصلاحات در مورد مشخصات كمیشنران نیزبصحت خواهد داشت و تمام نگرانی هایی كه ممكن است منتج به طرف شدن اعضای ارشد كمیسسیون های انتخاباتی شود، مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

همچنان تاحد ممكن، موانع قانونی پیشنهاد خواهد شد تاھجج كمیشنران و كاركنان شوریه و درجریان انتخابات و كار با كمیسسیون های انتخاباتی نتوانند به یکی از نامزدان تمایل کرده و به نفع یکی از نامزدان رسمی اقدام کرده و امیدواریهایی وجود داشته باشد.

وچگونگی كارت رای دهم و بحث تذكرة الكترونیکی نیز از مواردی است كه كمیسسیون اصلاحات انتخاباتی، آن را مورد بحث وبررسی قرار خواهد داد.

آوردن اصلاحات درنظام انتخاباتی، یکی ازمواردمهم توافقنامه سیاسی میان رییس جمهورورئیس اجرائی حكومت دو رقیب انتخاباتی بوده كه رییس جمهور درامه حمل سال جاری با صدور فرمانی، این كمیسسیون را به ریاست شكربه یارکزی تعیین نمود؛ اما به دلیل اختلافات درونی و تکرر و بالاخره كمیسسیون مجددا در ماه رمضان با چهره های جدید تشكيل گردید. (پژواك)

توماند پولیس محلی...

دستگیری شان ۱۰۰ هزار افغانی و برای گرفتن زره پنج هزار دالر و ترحمهای شان سه هزار اندر از تیزین کرده ام. برای گرفتن راکت انفجار ۲۰ تیران افغانی و برای گرفتن ماشیندار پیکا از طالبان ۱۰۰ هزار افغانی جایزه تعیین شده است.»اما وی تاکید می كند كه هدفش كشتن طالبان نیست و نمی خواهد افراش طالبان را بکشد: «من نمی گویم طالب را بکشید. به همین خاطر برای مرده شان ۱۰ هزار افغانی و برای زنده شان يك لک (۱۰۰ هزار) افغانی تعیین کرده ام.»دولت افغانستان در حلالا رهرگز برای كشتن و دستگیری شورشیان جایزه تعیین نكرده است و نیروهای امنیتی خود را توسط كمك های بین المللی تعویل می كند. این فرمانده پولیس محلی اما می گوید كه این جوائز را از پول شخصی خود و كك های مردمی می دهد.قوماندان نیمی می گوید به خاطر اینکه حمایت لازم از سوی دولت وجود ندارد و طالبان از چند سو روستاهای مربوط به ولسوالی شان حمله کرده اند، دست به چنین اقدامی زده است.او می گوید تعیین جایزه برای نبرد با طالبان، به نیروهای انگیره بیشتری داده و تاکنون ۱۰۰ طالب كشته و ۱۹ تن را زخمی کرده اند. وی می گوید نیروهای وی توانسته اند سه پوسته امنیتی و تجهیزات زیادی را از شورشیان طالبان در منطقه ظلم آباد پس بگیرند.

همچنان در منطقه ظلم آباد در ولسوالی قلعه زال نیز ۵۰ تن از جنگویان طالبان را محاصره کرده اند تا زنده بگیرند. در عین زمان عبدالودود واحدی، سخنگوی سرپرست ولایت كندز می گوید كه نیروهای امنیتی افغانستان ظهر روز سه شنبه عملیات تهاجمی را برای پس گرفتن روستاهای تصرف شده توسط طالبان آغاز کرده اند. وی می گوید این نیروها تاکنون شش تا هفت روستای منطقه آفتابش را كه نقاط استراتژیك هستند از وجود طالبان پاسکاری کرده اند.واحدی به دوپچه وله گفت: «نیروهای امنیتی پیشرفت داشته اند و يك رنجر طالبان را به دست آورده اند. تلفات سنگینی به طالبان وارد شده كه آماری در دست نیست. جننگ هنوز هم جریان دارد. نیروهای ما چهار طالب زنده دستگیر کرده اند.»وی می افزاید كه تاکنون رسما در مورد تعیین جایزه برای كشتن یا دستگیری طالبان به مقامات محلی این ولایت گزارشی نریده است. او افزود كه نیروهای خیزش مردمی نقش مهمی در دفاع از مناطق دارند: «تاکنون ما اطلاعاتی از تعیین جایزه برای سر طالبان نداریم. اما اگر كندمان قوماندان محلی این چنین تصمیمی گرفته باشد يك تصمیم شوي او بخره نور ژوليل شوي دي دده به خير، طالبانو نه هم ترك ژوبله اوښتي، خو تراسوه يې كره شمېره نه ده خرگنده.» (پژواك)

د طالبانو د كندوز به ...

د كندوز امنيه قوماندانی. وياند سيد سرور حسيني وايي چې طالبانو د افغانش خيبي كلي نېولي او د نښتو په ترڅ كې څلور طالبان هم وژل شوي دي هغه پژواك خبرې ازانس ته وويل چې يو بهرنی وكړي او د ملاخي داب به نوم يو طالب سرگروپ به وژل شوو كې شامل دي، خو تر څنگ يې درې ولسي ځواكونه او دوه پوليس هم وژول شوي دي حسيني زياته كړه چې برښندي ځواكونه د خان اباد له مركز څخه افغانش ته استول شوي، خو له لاسه وتلي ساحي بېرته ونيسي د خان اباد ولسوال حيات الله اميرې وايي چې طالبانو د افغانش ۵ كلي نېولي چې په ترڅ كې يې درې ولسي ځواكونه وژل شوي او پنځه نور وژول شوي دي دده په خبره، طالبانو نه هم ترك ژوبله اوښتي، خو تراسوه يې كره شمېره نه ده خرگنده.» (پژواك)

د كندهار د پوهني ...

ريیس عبدالقادر بیوستون سره گده غونډه وکړه د کندهار د والي وياند صمیم خیلواک د زمرې په ۲مه، پژواک خبرې ازانس ته وویل، جرگه کې به غونډه کې پرېکړه وکړه چې د ولایت په کچه به د پوهني بهیر خاری او هغو ستونزو ته به په کله حل لارې لټوي چې دا مهال دغه ریاست ور سره مخ دی هغه زياته كړه، جرگه کې به ه رو ۱۵ ورځو کې غونډه كوي او د هغو ځنډونو د له منځه وړلو لپاره به كار كوي چې له امله يې د پوهني بهير پكې كړی دی د امنیتي ستونزو له امله تر ۱۰۰ زیات ترلي ښوونځي، د مسلكي ښوونكو ستونزې هڅه ده چې له كلونو كلونو راهيسې دې د كندهار د پوهني بهير ورو او پخ كړی دی (پژواك)

وزارت می باشد.او در مورد وفیات این بیماری در افغانستان، معلومات نداد و گفت كه در این راستا سروی وجود ندارد، وی افزود كه از روز جهانی هیپاتیت، تحت شعار «هیپاتیت را وقایه نمایید» در حالی تجلیل به عمل میآید كه بیش از ۴۰۰ میلیون تن در جهان مصاب به این بیماری میباشند و سالانه، حدود یک و نیم میلیون تن از سبب این بیماری در جهان جان خود را از دست میدهند.

سر پایه معلومات منبع، از جمع ۴۰۰ میلیون، حدود ۲۴۰ میلیون تن، از انتان مزمن زردی نوع بی (B) و ۱۵۰ میلیون تن از انتان مزمن نوع سی (C) این بیماری رنج میبرند.به گفته وی، يك گزارش سال ۱۳۹۲ كه از طریق برنامه ملي كنترول ايدز در بانک خون، مراكز آزمایش داوطلبانه و کاهش اضرار، عملی گردید، نشان میدهد كه از مجموع حدود ۲۰هزار واقعه هیپاتیت وبروسی، پنجاه درصد آن را معنادین زرفی تشكيل میدهد؛ اما سروی پوهنتون جان هایكنز در سال ۲۰۱۲ نشان میدهد كه شیوع هیپاتیت بین معنادین زرفی ۸.۳۷ درصد میباشد. داکتر نسوربه واروساویثانا (Supriya Warusavithana) كه به نمایندگی از سازمان صهی جهان در این نشست صحبت میكرد، گفت كه هیپاتیت يك بیماری مهلك و كشننده است و باید در مورد اضرار آن به مردم آگاهی داده شود، تا آنان اقدام به وقایه نمایند.

موصوف افزود با آن كه در راستای وقایه بیماری هیپاتیت كارهایی صورت گرفته؛ اما این فعالیتها ها کافی نمیباشد و باید گسترش داده شود.

وی افزود: «موقف ما است كه درباره این بیماری، به طریقه معلومات دهم و حكومت ها را تشویق به كمك نامییم تا پول مصرف كنند و از شیوع آن جلوگیری شود.»به گفته او، درحالیكه این بیماری قابل وقایه و تداوی میباشد؛ اما روزانه جان حدود ۴۰۰ تن را در جهان میگیرد. (پژواك)

پنج عضو يك خانواده ...

جنازه صبح دپروز به منطقه امبو خاك ولسوالی چك ولایت میدان وردك منتقل شده اند.مسئولان امنیتی شهر كابل نیز با تأیید این خبر گفته اند كه حوالی ساعت پنج روز دوشنبه در نتیجه انفجار يك بالون گاز در حوزه پنجم امنیتی شهر كابل، يك خانه حریق گردیده و يك مادر با چهار كودكش را بجاخته اند.معمود سعید باشنده ولسوالی چك ولایت میدان وردك بود كه در شهر كابل زندگی می كرده.ماه گذشته نیز در نتیجه انفجار بالون گاز يك موتر گاز سوز در شهر كابل، چهار تن از سرنشینان آن كشته شدند. (مرکز)

د تورخم تلي درې

د ننگرهار د والي وياند احمدضیا عبدالزي د زمري په ۲مه پژواك خبري ازانس ته وويل چې والي سلېم خان كندوزي دغه اقدام د څلكو د پرله پسې كشاكېتونو له امله كړی دی هغه زياته كړه چې په گوښه شوو كسانو كې داچېن او هسكي ميني ولسوالی امنيه قوماندانان او په تورخم كې د مالونو د وزن كولو تلي درې مامورين شامل دي.عبدالزي وايي چې د تورخم د تلي درې مامورين برسېره پر دې چې له ندو گوښه شوي، د نورو څېړنو لپاره ځانونوالی ته هم معرفي شوي دي د والي وياند وايي چې سلېم خان كندزي د خپلي دندې په پيل كې ولسونو ته ژمنه وركړې وه چې امنیت ټينگښت او قانون ماتوونكو سره مبارزې تر څنگ به د موجوده چارواكو كړنې به ځاري، د چارو د سمون لپاره به كار وكړي او د خدماتو پروسه به چټكه كړي. د هغه په وينا، والي به لومړي كام كړي د دغه ولایت ټولو مسلكي او نظامي ادارو ولسونو ته لارښوونه وكړه چې ولسونو ته د خدماتو پروسه چټكه كړي، په ادارو كې د فساد ټول موارد له منځه يووسي او د هېچا كار بېلې ورځې ته ونه ځنډوي (پژواک)

د كندوز امنيه قوماندانی. وياند سيد سرور حسيني وايي چې طالبانو د افغانش خيبي كلي نېولي او د نښتو په ترڅ كې څلور طالبان هم وژل شوي دي هغه پژواك خبرې ازانس ته وويل چې يو بهرنی وكړي او د ملاخي داب به نوم يو طالب سرگروپ به وژل شوو كې شامل دي، خو تر څنگ يې درې ولسي ځواكونه او دوه پوليس هم وژول شوي دي حسيني زياته كړه چې برښندي ځواكونه د خان اباد له مركز څخه افغانش ته استول شوي، خو له لاسه وتلي ساحي بېرته ونيسي د خان اباد ولسوال حيات الله اميرې وايي چې طالبانو د افغانش ۵ كلي نېولي چې په ترڅ كې يې درې ولسي ځواكونه وژل شوي او پنځه نور وژول شوي دي دده په خبره، طالبانو نه هم ترك ژوبله اوښتي، خو تراسوه يې كره شمېره نه ده خرگنده.» (پژواك)

ريیس عبدالقادر بیوستون سره گده غونډه وکړه د کندهار د والي وياند صمیم خیلواک د زمرې په ۲مه، پژواک خبرې ازانس ته وویل، جرگه کې به غونډه کې پرېکړه وکړه چې د ولایت په کچه به د پوهني بهیر خاری او هغو ستونزو ته به په کله حل لارې لټوي چې دا مهال دغه ریاست ور سره مخ دی هغه زياته كړه، جرگه کې به ه رو ۱۵ ورځو کې غونډه كوي او د هغو ځنډونو د له منځه وړلو لپاره به كار كوي چې له امله يې د پوهني بهير پكې كړی دی د امنیتي ستونزو له امله تر ۱۰۰ زیات ترلي ښوونځي، د مسلكي ښوونكو ستونزې هڅه ده چې له كلونو كلونو راهيسې دې د كندهار د پوهني بهير ورو او پخ كړی دی (پژواك)

وزارت می باشد.او در مورد وفیات این بیماری در افغانستان، معلومات نداد و گفت كه در این راستا سروی وجود ندارد، وی افزود كه از روز جهانی هیپاتیت، تحت شعار «هیپاتیت را وقایه نمایید» در حالی تجلیل به عمل میآید كه بیش از ۴۰۰ میلیون تن در جهان مصاب به این بیماری میباشند و سالانه، حدود یک و نیم میلیون تن از سبب این بیماری در جهان جان خود را از دست میدهند.

سر پایه معلومات منبع، از جمع ۴۰۰ میلیون، حدود ۲۴۰ میلیون تن، از انتان مزمن زردی نوع بی (B) و ۱۵۰ میلیون تن از انتان مزمن نوع سی (C) این بیماری رنج میبرند.به گفته وی، يك گزارش سال ۱۳۹۲ كه از طریق برنامه ملي كنترول ايدز در بانک خون، مراكز آزمایش داوطلبانه و کاهش اضرار، عملی گردید، نشان میدهد كه از مجموع حدود ۲۰هزار واقعه هیپاتیت وبروسی، پنجاه درصد آن را معنادین زرفی تشكيل میدهد؛ اما سروی پوهنتون جان هایكنز در سال ۲۰۱۲ نشان میدهد كه شیوع هیپاتیت بین معنادین زرفی ۸.۳۷ درصد میباشد. داکتر نسوربه واروساویثانا (Supriya Warusavithana) كه به نمایندگی از سازمان صهی جهان در این نشست صحبت میكرد، گفت كه هیپاتیت يك بیماری مهلك و كشننده است و باید در مورد اضرار آن به مردم آگاهی داده شود، تا آنان اقدام به وقایه نمایند.

موصوف افزود با آن كه در راستای وقایه بیماری هیپاتیت كارهایی صورت گرفته؛ اما این فعالیتها ها کافی نمیباشد و باید گسترش داده شود.

وی افزود: «موقف ما است كه درباره این بیماری، به طریقه معلومات دهم و حكومت ها را تشویق به كمك نامییم تا پول مصرف كنند و از شیوع آن جلوگیری شود.»به گفته او، درحالیكه این بیماری قابل وقایه و تداوی میباشد؛ اما روزانه جان حدود ۴۰۰ تن را در جهان میگیرد. (پژواك)

آوردن اصلاحات درنظام انتخاباتی، یکی ازمواردمهم توافقنامه سیاسی میان رییس جمهورورئیس اجرائی حكومت دو رقیب انتخاباتی بوده كه رییس جمهور درامه حمل سال جاری با صدور فرمانی، این كمیسسیون را به ریاست شكربه یارکزی تعیین نمود؛ اما به دلیل اختلافات درونی و تکرر و بالاخره كمیسسیون مجددا در ماه رمضان با چهره های جدید تشكيل گردید. (پژواك)

دستگیری شان ۱۰۰ هزار افغانی و برای گرفتن زره پنج هزار دالر و ترحمهای شان سه هزار اندر از تیزین کرده ام. برای گرفتن راکت انفجار ۲۰ تیران افغانی و برای گرفتن ماشیندار پیکا از طالبان ۱۰۰ هزار افغانی جایزه تعیین شده است.»اما وی تاکید می كند كه هدفش كشتن طالبان نیست و نمی خواهد افراش طالبان را بکشد: «من نمی گویم طالب را بکشید. به همین خاطر برای مرده شان ۱۰ هزار افغانی و برای زنده شان يك لک (۱۰۰ هزار) افغانی تعیین کرده ام.»دولت افغانستان در حلالا رهرگز برای كشتن و دستگیری شورشیان جایزه تعیین نكرده است و نیروهای امنیتی خود را توسط كمك های بین المللی تعویل می كند. این فرمانده پولیس محلی اما می گوید كه این جوائز را از پول شخصی خود و كك های مردمی می دهد.قوماندان نیمی می گوید به خاطر اینکه حمایت لازم از سوی دولت وجود ندارد و طالبان از چند سو روستاهای مربوط به ولسوالی شان حمله کرده اند، دست به چنین اقدامی زده است.او می گوید تعیین جایزه برای نبرد با طالبان، به نیروهای انگیره بیشتری داده و تاکنون ۱۰۰ طالب كشته و ۱۹ تن را زخمی کرده اند. وی می گوید نیروهای وی توانسته اند سه پوسته امنیتی و تجهیزات زیادی را از شورشیان طالبان در منطقه ظلم آباد در ولسوالی قلعه زال نیز ۵۰ تن از جنگویان طالبان را محاصره کرده اند تا زنده بگیرند. در عین زمان عبدالودود واحدی، سخنگوی سرپرست ولایت كندز می گوید كه نیروهای امنیتی افغانستان ظهر روز سه شنبه عملیات تهاجمی را برای پس گرفتن روستاهای تصرف شده توسط طالبان آغاز کرده اند. وی می گوید این نیروها تاکنون شش تا هفت روستای منطقه آفتابش را كه نقاط استراتژیك هستند از وجود طالبان پاسکاری کرده اند.واحدی به دوپچه وله گفت: «نیروهای امنیتی پیشرفت داشته اند و يك رنجر طالبان را به دست آورده اند. تلفات سنگینی به طالبان وارد شده كه آماری در دست نیست. جننگ هنوز هم جریان دارد. نیروهای ما چهار طالب زنده دستگیر کرده اند.»وی می افزاید كه تاکنون رسما در مورد تعیین جایزه برای كشتن یا دستگیری طالبان به مقامات محلی این ولایت گزارشی نریده است. او افزود كه نیروهای خیزش مردمی نقش مهمی در دفاع از مناطق دارند: «تاکنون ما اطلاعاتی از تعیین جایزه برای سر طالبان نداریم. اما اگر كندمان قوماندان محلی این چنین تصمیمی گرفته باشد يك تصمیم شوي او بخره نور ژوليل شوي دي دده به خير، طالبانو نه هم ترك ژوبله اوښتي، خو تراسوه يې كره شمېره نه ده خرگنده.» (پژواك)

صحت و سلامت

با هفت دشمن دندان ها آشنا شوید



طبیعی است كه همه انسان ها دوست دارند لیخندي زیبا و دلنشین داشته باشند. لیخندي كه بدون داشتن دندان هایی سفید و سالم میسر نمی شود. اما به نظر می رسد حفظ بهداشت دهان و دندان برای اغلب ما كار ساده ای نیست و به همین دلیل همیشه به دنبال راهی هستیم كه جرم دندان ها را از بین ببریم. اما نکته قابل توجه اینجااست كه پیش از رفع جرم دندان باید از خرابی و زردی آن جلوگیری کرد، کاری كه چندان هم دشوار به نظر نمی رسد. شما می توانید با رعایت برخی اصول ساده از آسیب به لثهها و دندان هایاتان جلوگیری کنید.

در این گزارش ما با شما از چند عادت بسیار مرسوم در زندگی می گویم كه به نظر غیر قابل باوری موجب آسیب رساندن به دندان و لثه می شود.

شكستن یخ با دندان
یخ جویدن یکی از عادات لذت بخشی كه احساس رضایت سرحاری نصیب ما می كند، همین احساس رضایت عده بسیاری را تحریك به خوردن یخ می كند، علی رغم اینکه یخ هیچ گونه طعم یا انرژی خاصی ندارد. اما جویدن همین قطعه كوچك سرد آسیب جدی به مینای دندان ما وارد می كند. مینا یک لایه محافظتی است كه دندان ما را قوی و سالم نگه می دارد و بدون آن شكندگی دندان ها با شدت افزایش می یابد و توان مقاومتش در برابر باكتري ها را از دست می دهد. در این مورد جویدن یخ می تواند موجب شیخاری كوچك و مسطحی در دندان بشود كه در طولانی مدت عمارت یخ و شدیدتر می شوند.

بلافاصله پس از غذا مسواك زدن
استفاده از خوراکی ها و نوشیدني های اسیدی، مانند: نوشیدني های انرژی زاء، مرکبات و باهمجان رومی می تواند موجب ساییده شدن مینای دندان بشود. حال اگر شما بلافاصله پس از مصرف خوراکی هایی از این دست مسواك بزنید، دندان خود را در معرض آسیب بیشتری قرار داده اید. برای حفظ سلامت اسیدی خوراکی را به درون دندان راه داده اید و مانع خارج شدن آن شده اید. به جای مسواك زدن پس از غذا خوردن دهان و زبان خود را با آب بشویید و حداقل ۳۰ دقیقه برای مسواك كردن دندان خود صبر کنید.

استفاده از مسواك به عنوان خلال دندان
بسیاری از ما مسواك را به عنوان وسیله می دانیم كه به وسیله آن می توانیم خرده نذاهای مختلف از بین دندان ها خارج کنیم.

به جرت می توان گفت همه ما حداقل یک یا دو بار این كار را در زندگی انجام داده ایم. به هر حال، اینکه مسواك را مانند یخ یا خلال بدانیم حاصلی جز آسیب رساندن و ضعیف كردن بیشتر دندان ها ندارد.

خشن مسواك زدن
بسیاری از ما گمان می کنیم هر چه خشن تر و محكم تر مسواك بزنیم دندان هایمان تمیزتر می شوند، غافل از اینکه با این كار تنها لثه ها و دندان های خود را از بین می بریم. به همین دلیل، بهتر است مسواك را آرام تر روی لثه های و دندان های باكشید تا از ضعیف شدن آنها جلوگیری کنید.